
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134 Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 04/22
CONTRATO: 52.21 - PROCESSO: 2019/390712
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento é a contratação 
de empresa especializada em realização de eventos, para dar suporte aos 
eventos realizados nos municípios de: Belém (1ºCRS), Breves (8ºCRS), 
Santarém (9ºCRS), Altamira (10º CRS), Marabá (11º CRS), Conceição do 
Araguaia (12º CRS), vinculados a todas as Unidades e Diretorias do De-
partamento de Epidemiologia e Controle de Endemias, que serão prestados 
nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Este 
Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâm-
bulo, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: INCLUIR NA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2022 do contrato 52/21 a seguinte dotação orçamentária: 8874; 8876; 
8875; 8287; 8288; 8290; 8879; 8880; 8302; 8881; 8305; 8883; 8884; 
8306; 8924; 8309; 6775; 8362; 8603; 8959; 8397; 8399; 8230; 8203; 
8238; 8887; 8886; 8397; 8338 e 8889. Elemento de Despesa: 339030 e 
339039 e Fonte de Recurso: 0149; 0349 e 0103.
DATA DE APOSTILAMENTO: 27/09/22
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADA SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS – SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 858664

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.194 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo 2021/838365;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 23 (vinte e três) dias de férias regulamentares, 
a servidora ANA PAULA POHL BORGES, matricula nº 57206127/1, lotada 
no 11º Centro Regional de Saúde-Marabá, no período de 01.12.2022 a 
23.12.2022, referente ao período aquisitivo de 27 de outubro de 2018 
a 26 de outubro de 2019, interrompidas através da PORTARIA Nº 
1.008/05.08.2021, publicada no DOE nº 34.661/06.08.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.09.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 858707

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.196 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/1152261.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ALEX SANTOS DA SILVA, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 57209582/2, lo tado no 
11º Centro Regional de Saúde - Marabá, a contar de 31/08/2022, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/09/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 858885
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/2022 
Pregão Eletrônico SRP Nº 055/2021 – CPEL/FSCMP - PROCESSO Nº 
805954/2021 – FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓDIA DO PARÁ
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 099/2022 Pregão Eletrônico SRP 
Nº 055/2021 – CPEL/FSCMP - PROCESSO Nº 805954/2021 – FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓDIA DO PARÁ.
OBJETO: Registro de preços objetivando a futura e eventual aquisição de 
mobiliário administrativo e hospitalar.
VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 838.644,60 (Oitocentos e trinta e oito mil, 
seiscentos e quarenta e quatro reais, sessenta centavos).
EMPRESA: AC FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO MAT HOSPITALAR EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.564.838/0001-21.
SOLICITANTE DA ADESÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
DO PARÁ - SESPA - PROCESSO Nº. 2022/604836.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 858706

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 080/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação em Vio-
lência Interpessoal e Autoprovocada Relacionada ao Trabalho Unidade I, II, 
III, IV e V, que será realizado no município de Belém, Turma I, no período 
de 26 a 30/09/2022, no horário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, 
totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 22/09/2022
Vigência: 22/09 a 21/10/2022
Orçamento: NE nº 00306/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
10128150789240000  - 33903600 -  0349002041  - Federal
Contratado: Odilene Rita da Costa Andrade Mota - CPF. Nº 381.220.732-04
Endereço: Tv. Humaitá, Nº 59 Bairro: Marco – Belém - PA
CEP: 66093-047
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 858725

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 51/2022 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
55207934 / Marcelo Naif Bahia Ferreira Mathias / 601.595.962-20
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97(um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos).
Período: 25/09 a 01/10/2022
Origem: Belém
Destinos: Limoeiro do Ajurú
Objetivo : Realizar Abertura e Supervisão Pedagógica do Curso de Qualifi-
cação para ACS – Modulo II, no município de Limoeiro do Ajuru.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 858730

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 193 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
DETERMINAR a servidora FABÍOLA PALHETA MONTEIRO GOES, matrícula 
nº 57190806-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01 de novembro de 2022 a 30 de novembro de 2022, referente ao Triênio 
de 16/10/2007 a 15/10/2010.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 858716

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 23/LACEN/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 24/LACEN/2022
CONTRATADA: CPM - INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
SAUDE EIRELI CNPJ: 26.159.355/0001-11
OBJETO: Aquisição de Material Permanente – MICRÓTOMO SEMI-AUTOMÁ-
TICO- 02 und., para atender as necessidades do LABORATORIO CENTRAL 


